
Ing. Jindřich Černý, Ph.D.
Katedra agroenvironmentální chemie a výživy rostlin,
FAPPZ, ČZU v Praze

Vliv hnojení na změny 
agrochemických vlastností půd



Dlouhodobé polní pokusy 
KAVR (1996-2023….)

prof. Ing. Jiří Balík, CSc., dr. h. c., 

doc. Ing. Martin Kulhánek, Ph.D.,
Ing. Ondřej Sedlář, Ph.D.,
...



x

Vliv stanoviště a hnojení (Černý et al, 2010)

BRAMBORY
PŠENICE
JEČMEN



Výzkum

Krapp, A. (2015). Current opinion in plant biology, 25, 115-122.

Yadav, B. et al. (2021), Planta 253(2),1-30.

Podpora vědecko-výzkumné a publikační činnosti pro studium vztahů mezi rostlinami a živinami při zohlednění půdně-klimatických podmínek

Podpora výzkumu, publikační činnosti a transferu vědeckých poznatků do praxe při studiu faktorů ovlivňujících půdní úrodnost





Průměrný výnos zrna ozimé pšenice (t/ha) na 
jednotlivých variantách pokusů (1997-2021)

C:N 9,1-10,6



Bilance dusíku

1. Vliv stanoviště
2. Vliv ročníku



Bilance dusíku

Průměrná bilance dusíku za 5x tříletý cyklus rotace plodin na jednotlivých pokusných stanovištích

3. Vliv hnojení



Průměrný výnos ozimé pšenice (t/ha) 
na stanovišti Lukavec

C:N 9,1-10,6

Samanta Alana Reform



Průměrný výnos ozimé pšenice (t/ha) 
na stanovišti Lukavec (ALANA)

C:N 9,1-10,6



Efektivita využití živin

• Šlechtění rostlin 

d) neefektivní

a) účinně 
reagující odrůdy

b) efektivní,  
nereagující 
odrůdy

c) výnosné
odrůdy s nízkou 

efektivitou

Výnos (t/ha) v podmínkách omezeného hnojení 
dusíkem (N-) 

V
ýn

o
s 

(t
/h

a)
 v

 p
o

d
m

ín
ká

ch
 o

p
t.

 v
ýž

iv
y 

(N
+)

 
upraveno podle Blair 1993 Bouchet et al. 2016



Průměrný výnos ozimé pšenice (t/ha) 
na stanovišti Suchdol

C:N 9,1-10,6



Průměrný výnos ozimé pšenice (t/ha) 
na stanovišti Suchdol (ALANA)

C:N 9,1-10,6



Efektivita využití živin

• Bilanční metody (metody rozdílů)

NL
%

N
%

Zrno
t/ha

7,91,396,95kontrola
11,01,938,41N
11,31,988,19NPK

NL
%

N
%

Zrno
t/ha

8,01,413,40kontrola
10,41,827,47N
9,91,737,60NPK

Výnos ozimé pšenice 2021 (t/ha), Suchdol

Výnos ozimé pšenice 2021 (t/ha), Lukavec

www.fao.org



Potřeba dusíku

Příklad: ozimá pšenice 12 % NL v zrnu

• 12 % NL = 2,1 % N v zrnu (12 ÷ 5,7) ≈ 21 kg N/t zrna      80 %

• + podíl dusíku ve slámě, kořenech ≈ 5 kg N/t zrna      20 %

• „odběrový normativ“ = 26 kg N/t zrna                         100 %

Mosse et al. 1985 Zörb et al. 2018



Odběrový normativ

Efektivita využití živin

Odběrový normativ

Hawkesford, 2014



Průměrný obsah dusíkatých látek (%) 
v zrnu ozimé pšenice (Lukavec)

C:N 9,1-10,6



Průměrný obsah dusíkatých látek (%) 
v zrnu ozimé pšenice (Suchdol)

C:N 9,1-10,6



Efektivita využití živin

• Bilanční metody (metody rozdílů)

Vztah mezi výnosem (t/ha) a obsahem NL (%) 
u odrůdy Alana a Reform na stanovišti Suchdol.



Efektivita využití živin

• Bilanční metody (metody rozdílů)

N
%

Sláma
t/ha

Zrno
t/ha

0,244,806,95kontrola
0,585,948,41N
0,646,758,19NPK

N
%

Sláma
t/ha

Zrno
t/ha

0,340,693,40kontrola
0,462,177,47N
0,442,357,60NPK

Výnos ozimé pšenice 2021 (t/ha), Suchdol

Výnos ozimé pšenice 2021 (t/ha), Lukavec



Obsah organické hmoty v půdě

C:N 9,1-10,6



Obsah organické hmoty v půdě

C:N 9,1-10,6



Vliv obsahu organické hmoty v půdě

C:N 9,1-10,6

Šetření v zemědělském podniku  



Vliv obsahu organické hmoty v půdě

C:N 9,1-10,6



Obsah organické hmoty v půdě

C:N 9,1-10,6



Vliv hnojení na pH

Změny pH půdy při různých variantách hnojení (stanoviště Lukavec, ČR)



Vliv na pH půdy

-0,63

-0,22 -0,21

-0,46

-0,71-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

KONTROLA KAL HNŮJ N NPK

Δ
 p

H

Změny pH půdy při různých variantách hnojení (stanoviště Lukavec, ČR)

Vašák et al. (2014), 

1996 – 2010 (15 let; 5 rotací plodin)



Vliv hnojení na pH

Změny pH půdy při různých variantách hnojení (stanoviště Suchdol, ČR)



Jindřich Černý
prof. Ing. Jiří Balík, CSc., dr. h. c., doc. Ing. Martin Kulhánek, Ph.D., Ing. Ondřej Sedlář, Ph.D.,

...


